ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]23.04. 2018                              с.  Ачхой-Мартан                                       № 47

Об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»

Во исполнение подпункта «в» пункта 8 перечня поручений Президента Российской Федерации от 25.04.2015 года № Пр-815ГС по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации от 7 апреля 2015 года, в целях внедрения в Ачхой-Мартановском муниципальном районе успешных практик, направленных на создание благоприятного инвестиционного климата и  развитие предпринимательства,  администрация Ачхой-Мартановского муниципального района,

п о с т а н о в л я е

1. Утвердить прилагаемый  регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна».
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  Гадаева Л-А.Х. заместителя главы Ачхой-Мартановского муниципального района.
3.  Постановление вступает в законную силу со дня его подписания и  подлежит размещению на официальном сайте администрации Ачхой-Мартановского муниципального района.

Глава Администрации
Ачхой-Мартановского
муниципального района                                                                Т.М. Хучиев

Проект внесен:
Заместитель
Главы администрации
Ачхой-Мартановского
Муниципального района           ________________________ Л-А.Х. Гадаев

Проект согласован:
Начальник отдела правового
Обеспечения и взаимодействия
с правоохранительными органами   ___________________       Т.А. Арцуев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Ачхой-Мартановского муниципального района
от                       2018 г.   №_____

[bookmark: Par33] РЕГЛАМЕНТ
сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»

[bookmark: Par38]I. Общие положения
1. Настоящий  регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» (далее – Регламент) разработан в целях создания системы сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории Ачхой-Мартановского муниципального района (далее – инвестиционный проект), по принципу «одного окна» и направлен на унификацию процедуры взаимодействия участников процесса реализации инвестиционных проектов, снижение административных барьеров при реализации инвестиционных проектов на территории Ачхой-Мартановского муниципального района.
2. В целях настоящего Регламента применяются следующие основные понятия:
инвестиционный проект – обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);
инициатор инвестиционного проекта – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, заинтересованный в реализации инвестиционного проекта;
инвестор – субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложение собственных, заемных или привлеченных средств, обеспечивающий их целевое использование;
уполномоченный орган – отраслевой (функциональный) орган администрации Ачхой-Мартановского муниципального района, осуществляющий функции по сопровождению инвестиционных проектов;
участники процесса реализации инвестиционных проектов – инициаторы инвестиционных проектов, администрация Ачхой-Мартановского муниципального района и ее отраслевые (функциональные) органы, организации независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (далее – организации), индивидуальные предприниматели, участвующие в пределах своей компетенции в тех или иных этапах реализации инвестиционных проектов от их идеи до окупаемости;
сопровождение инвестиционного проекта – мера поддержки инвестиционного проекта, представляющая собой информационную, консультационную и организационную помощь, предоставляемую уполномоченным органом инициатору инвестиционного проекта;
«дорожная карта» инвестиционного проекта – сценарный план действий инициатора инвестиционного проекта по реализации инвестиционного проекта, включающий в себя последовательность и содержание шагов по реализации инвестиционного проекта, в том числе получение необходимых согласований, разрешительных документов в исполнительных органах государственной власти Чеченской Республики, органах местного самоуправления, федеральных органах исполнительной власти, территориальных органах федеральных органов исполнительной власти по Чеченской Республике организациях.
3. Сопровождение осуществляется в отношении инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории Ачхой-Мартановского муниципального района, отвечающих следующим требованиям:
реализация инвестиционного проекта соответствует приоритетам социально-экономического развития Ачхой-Мартановского муниципального района;
общий объем инвестиций, необходимый для реализации инвестиционного проекта, составляет не менее 0,5 млн.рублей.
[bookmark: Par69]4. Сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории Ачхой-Мартановского муниципального района, осуществляется на основании соглашений о сотрудничестве при реализации инвестиционных проектов, заключенных между органами местного самоуправления и инициаторами инвестиционных проектов.
[bookmark: Par86]II. Порядок сопровождения инвестиционного проекта
5. Для осуществления сопровождения инвестиционного проекта приказом главы администрации Ачхой-Мартановского района назначается куратор.
6. На следующий день после подписания приказа главы администрации Ачхой-Мартановского района о назначении куратора, куратор сообщает инициатору инвестиционного проекта свои контактные данные, запрашивает информацию о контактном лице со стороны инициатора инвестиционного проекта, а также определяет дату личной встречи с представителем инициатора инвестиционного проекта для решения вопроса о разработке «дорожной карты» инвестиционного проекта.
7. Куратор во взаимодействии с инициатором инвестиционного проекта разрабатывает «дорожную карту» инвестиционного проекта. Срок разработки «дорожной карты» инвестиционного проекта не должен превышать 15 рабочих дней со дня подписания приказа главы администрации Ачхой-Мартановского района о назначении куратора.
8. Разработанная куратором «дорожная карта» инвестиционного проекта в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня ее разработки, утверждается руководителем уполномоченного органа и на следующий день после ее утверждения направляется инициатору инвестиционного проекта в 2 экземплярах для согласования.
Второй экземпляр согласованной «дорожной карты» возвращается инициатором инвестиционного проекта в уполномоченный орган в срок, не превышающий 3 рабочих дня со дня ее подписания.
9. Куратор ежеквартально в срок до 20-го числа последнего месяца текущего квартала запрашивает у инициатора инвестиционного проекта информацию о реализованных мероприятиях «дорожной карты» инвестиционного проекта и информацию о текущих этапах реализации инвестиционного проекта. Информация, представленная инициатором инвестиционного проекта в соответствии с запросом, учитывается куратором при формировании плана мероприятий по сопровождению инвестиционного проекта на следующий квартал.
10. Уполномоченным органом ведется мониторинг сопровождения инвестиционных проектов, в рамках которого куратор ежеквартально в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, готовит информацию об осуществленных мероприятиях по сопровождению инвестиционного проекта, о реализованных мероприятиях «дорожной карты» инвестиционного проекта, а также информацию по исполненным этапам реализации инвестиционного проекта и представляет ее руководителю уполномоченного органа.
11. Сопровождение инвестиционного проекта прекращается на основании совместного решения главы администрации Ачхой-Мартановского района и инициатора инвестиционного проекта по причине завершения реализации инвестиционного проекта или в связи с отсутствием необходимости его дальнейшего сопровождения со стороны куратора.